CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja enviada uma Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife para
nomear,  em  caráter  de  urgência,  dos  candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  nº
001/2024  da  Secretaria  de  Saúde  para  o  cargo  de  Agente  de  Redução  de  Danos  30h
imediatamente após a sua homologação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa nomear, em caráter de urgência, dos candidatos aprovados
no  Concurso  Público  nº  001/2024  da  Secretaria  de  Saúde  para  o  cargo  de  Agente  de
Redução de Danos 30h imediatamente após a sua homologação.

Salienta-se que o artigo 1º, II, d, da Lei municipal nº 17.400/2007 criou o cargo de

provimento efetivo de ATS – Assistente Técnico em Saúde, destinando-se 70 (setenta) cargos

a Agentes de Redução de Danos, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.

Em  paralelo,  em  Resposta  ao  Pedido  de  Informação  realizado  no  Portal  da

Transparência, tomou-se conhecimento de que há 30 (trinta) Agentes de Redução de Danos

30h lotados em unidades de saúde pública do município no mês de maio do corrente ano.

Por conseguinte, restou demonstrada a necessidade de nomeação de,  pelo menos,

40  (quarenta)  candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  de  Edital  nº  001/2024  da

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
13

21
12

56
50

/4
90

19
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 5685/2024

APROVADO
38ª Sessão Ordinária - 18/06/2024
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Secretaria de Saúde para o cargo de Agente de Redução de Danos 30h, logo após a sua

homologação, para completar os 70 (setenta) cargos previstos em Lei.

Por  oportuno,  enfatiza-se que tais  nomeações irão aprimorar  a  saúde pública  do

nosso município.

Por todas essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores dessa Casa para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  11 de junho de 2024.

TADEU CALHEIROS
Vereador - MDB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
13

21
12

56
50

/4
90

19
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2